

PROTOKÓŁ KONTROLI
KOMISJI REWIZYJNEJ URZĘDU GMINY ZAWIDZ
z dnia 13 grudnia 2019 roku

Komisja Rewizyjna w składzie:

Radecki Mariusz

Siwakowski Zbigniew

Chmielewski Tomasz

Giziński Jarosław

Kluska Kazimierz

Działając zgodnie z statutem oraz planem Komisji Rewizyjnej w dniach 10 i 16 grudnia 2019 roku Komisja przeprowadziła spotkania informacyjne z pracownikami Gminy oraz w dniu 13 grudnia 2019 roku przeprowadziła kontrolę w sprawie ustalenia kosztów przewozu dzieci do szkół.

W trakcie spotkań informacyjnych z Wójtem Gminy, kierowcami autokarów oraz opiekunami dzieci dowożonych do szkół, opracowaliśmy plan oszczędnościowy w wyżej wymienionej sprawie.

Dnia 13 grudnia 2019 roku Komisja przeprowadziła szczegółową kontrolę wydatków poniesionych przez Urząd Gminy w sprawie dowozów.

Z Uchwały budżetowej na rok 2019 wynika, że koszty dowozu

dzieci do szkół określone zostały na kwotę 1.037.402,00 złote. Podkreśleniu wymaga fakt, że rzeczywiste koszty dowozu dzieci wyniosły 744 tysiące złotych. Dodatkową kwotę 100 tysięcy złotych stanowią wyjazdy rekreacyjne dzieci do kina, teatru, na wycieczki, zawody sportowe i tym podobne. Wspomniane koszty znacznie podwyższają tak zwane "koszty dowozu dzieci do szkół" do kwoty 844 tysiące złotych. Ponadto należy wziąć pod uwagę fakt, że znaczna część kosztów transportu dzieci na wyjazdy rekreacyjne jest pokrywana przez rodziców.

Dodatkowe koszty, które również należy rozdzielić w tym sektorze to:

- dofinansowanie dowozu dzieci do szkół specjalnych
- zakup narzędzi do warsztatu gminnego
- paliwo na inne pojazdy Urzędu Gminy.

Po przeanalizowaniu przedłożonych dokumentów oraz uzyskanych informacji Komisja Rewizyjna wnioskuje o niezawieranie umowy odnośnie dowozu dzieci do szkół z przewoźnikiem zewnętrznym.

Uzasadnieniem powyższej decyzji jest fakt, że w wyniku przeprowadzonych rozmów z pracownikami Urzędu Gminy oraz ustalenie dodatkowych oszczędności, koszt dowozu dzieci w 2020 roku mogą się zmniejszyć o około 100 tysięcy złotych.

Dodatkowym argumentem przemawiającym za zaniechaniem tej procedury jest fakt utraty kontroli nad taborem Urzędu Gminy przekazanym zewnętrznemu przewoźnikowi oraz skutki jego zużycia, co w konsekwencji z całą pewnością wygeneruje dodatkowe koszty.

Mając powyższe na względzie Komisja wnioskuje

o rozdzielenie faktycznych kosztów dowozu dzieci do szkół w budżecie na 2020 rok i wyodrębnienie pozostałych kosztów w innych sektorach, tak aby nie zniekształcały realnego obrazu kosztów związanych z dowozem dzieci do szkół.

Nadmieniam, że w wyniku przeprowadzonej analizy stanu zatrudnienia osób świadczących pracę związaną z dowozem dzieci do szkół podjęta została i wprowadzona decyzja o likwidacji jednego etatu kierowcy, co pozwoli zaoszczędzić w skali roku około 50 tysięcy złotych a w żaden sposób negatywnie nie będzie miało wpływu na prawidłową realizację dowozów.

Ponadto w celu pozyskania kolejnych oszczędności zmieniono sposób dostarczania posiłków do szkół a mianowicie zrezygnowano z dowozu autobusem na rzecz pojazdu noskolitrażowego.

Po przeanalizowaniu realnych kosztów spalania autobusu pomniejszona została norma zużycia paliwa z 26 litrów na 25, co pozwoli wypracować kolejne oszczędności w kwocie około 9 tysięcy złotych w skali roku.

Kierowcy w dalszym ciągu w dbałości o powierzony sprzęt transportowy będą przeprowadzać codzienną obsługę pojazdów, jak również zobowiązali się udzielać pomocy mechanikowi w ich naprawach.

Podjęte działania zmierzające do wypracowania oszczędności w sektorze "dowozu dzieci do szkół" będą w stałym zainteresowaniu Komisji Rewizyjnej.

Spotek Wawrzyn
Janina Chmielowska
Kluska Adam
Szymon
Grzesiek